Дело 1-33/2026 (1-225/2025)

36RS0009-01-2025-003199-36

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Богучар 28 января 2026 г.

Богучарский районный суд Воронежской области в составе

председательствующего судьи Крамаревой М.А.,

при секретаре Иванове Н.В.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Богучарского района Павловой Е.И.,

подсудимой – ФИО1,

защитников - адвоката Дегтярёва А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее не полное, не замужней, не работающей, судимой:

- 20.06.2023 г. Богучарским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев;

- 25.12.2023 г. Богучарским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ с применением ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, ст. 70 УК РФ, ч. 1 ст. 71 УК РФ к 7 (семи) месяцам принудительных работ с удержанием ежемесячно 5 (пяти) процентов заработка в доход государства, перечисляемых на счёт соответствующего территориального органа уголовно- исполнительной системы,

18.01.2024 г. Богучарским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст.314.1 УК РФ, с учетом апелляционного приговора от 13.03.2024 г., с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, п. «а» ч. 1 ст. 71 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 1 месяц с отбытием наказания в колонии поселения. 23.05.2025 года освобождена по отбытию срока наказания.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, то есть преступление, при следующих обстоятельствах:

09.04.2025, в отношении ранее неоднократно привлекавшейся к уголовной ответственности ФИО1 в соответствии с ФЗ №64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» по решению Панинского районного суда Воронежской области от 09.04.2025 года установлен административный надзор сроком на три года, со дня постановки на учет в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации и установлены ограничения:

1. Являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения – 2 (два) раза в месяц для регистрации;

2. Запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности.

3. Запрет пребывание в торговых точках, реализующих спиртные напитки на розлив.

4. Запретить выезд за пределы муниципального образования Воронежской области по месту регистрации осужденной ФИО1 без разрешения органа, осуществляющего административный надзор.

При постановке на учет в ОМВД России по Богучарскому району 26.05.2025 ФИО1 ознакомлена с заключением о заведении дела административного надзора и графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, по которому она обязана являться каждый первый и второй понедельник месяца.

На основании письменного заявления от 26.05.2025 года ФИО1 указала свое место жительства по адресу: 

<

адрес>. Данное заявление было ей удовлетворено.

26.05.2025 года ФИО1 вынесено предупреждение о недопущении нарушений ограничений административного надзора, в частности об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, а так же был разъяснен порядок отбывания административного надзора, а также, что административный надзор в отношении неё может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность.

14.07.2025 года был вынесен новый график прибытия поднадзорного лица, где изменена явка прибытия на регистрацию, по которому ФИО1 обязана являться каждый первый и третий понедельник месяца.

21.07.2025 года ФИО1 вынесено предупреждение о недопущении нарушений ограничений административного надзора, в частности об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, и разъяснен порядок отбывания административного надзора, а также, что административный надзор в отношении неё может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность.

08.08.2025 ФИО1 на основании письменного заявления указала свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, проживание по данному адресу ей было удовлетворено.

18.08.2025 года ФИО1 ознакомлена с памяткой лица, в которой прописаны права и обязанности поднадзорного лица, а так же указано если в случае нарушения поднадзорным лицом установленных судом ограничений или невыполнения возложенных Федеральным законом № 64-ФЗ обязанностей, предусмотрена административная и уголовная ответственность.

За неоднократное привлечение к административной ответственности в течении года, в отношении ФИО1 по решению Богучарского районного суда Воронежской области от 02.09.2025 года установлены дополнительные ограничения административного надзора:

1. Являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения – 3 (три) раза в месяц для регистрации.

2. Запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности.

3. Запрет пребывание в торговых точках, реализующих спиртные напитки на розлив.

4. Запретить выезд за пределы муниципального образования Воронежской области по месту регистрации осужденной ФИО1 без разрешения органа, осуществляющего административный надзор.

5. Запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и иных мероприятий и участия в них.

17.09.2025 года ФИО1 ознакомлена с новыми ограничениями административного надзора, а так же с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, по которому ФИО1 обязана являться каждый первый, второй и третий понедельник месяца.

Так же 17.09.2025 года ФИО1 вынесено предупреждение о недопущении нарушений ограничений административного надзора, в частности об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а так же разъяснен порядок отбывания административного надзора, а также, что административный надзор в отношении неё может быть продлен судом в связи с совершением ей в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, в том числе она была ознакомлена с памяткой лица, в которой прописаны права и обязанности поднадзорного лица, а так же указано, если в случае нарушения поднадзорным лицом установленных судом ограничений или невыполнения возложенных Федеральным законом № 64-ФЗ обязанностей, предусмотрена административная и уголовная ответственность.

17.09.2025 года в 22 час. 00 мин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, при проверке сотрудниками УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО5 и УУП ОУУП и ПДН мл. лейтенантом полиции ФИО6 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. Местонахождение не было установлено. Данный факт был зарегистрирован в КУСП № 4279 от 17.09.2025, в связи с чем вынесено определение о возбуждении производства по делу об административном правонарушении № 999 от 19.09.2025 года.

18.09.2025 года в 21 час. 30 мин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, при проверке сотрудниками УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО5 и УУП ОУУП и ПДН мл. лейтенантом полиции ФИО6 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. Местонахождение не было установлено. Данный факт был зарегистрирован в КУСП № 4296 от 18.09.2025, в связи с чем вынесено определение о возбуждении производства по делу об административном правонарушении № 1000 от 19.09.2025 года.

19.09.2025 года в 21 час. 40 мин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, при проверке сотрудниками УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО5 и О/У ОУР лейтенантом полиции ФИО7 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. Местонахождение не было установлено. Данный факт был зарегистрирован в КУСП № 4316 от 19.09.2025, в связи с чем вынесено определение о возбуждении производства по делу об административном правонарушении № 1003 от 22.09.2025 года.

22.09.2025 года в 21 час. 50 мин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, при проверке сотрудниками УУП ОУУП и ПДН мл.лейтенантом полиции ФИО8 и О/У ОУР лейтенантом полиции ФИО7 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. Местонахождение не было установлено. Данный факт был зарегистрирован в КУСП № 4362 от 22.09.2025, в связи с чем вынесено определение о возбуждении производства по делу об административном правонарушении № 1013 от 24.09.2025 года.

23.09.2025 года в 22 час. 10 мин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, при проверке сотрудниками УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО5 и инспектором по НОАН ст. лейтенантом полиции Свидетель №2 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. Местонахождение не было установлено. Данный факт был зарегистрирован в КУСП № 4392 от 23.09.2025, в связи с чем вынесено определение о возбуждении производства по делу об административном правонарушении № от 24.09.2025 года.

24.09.2025 года сотрудниками отдела МВД России по Богучарскому району было установлено местонахождение ФИО1, которая целенаправленно скрывалась от органов внутренних дел, самовольно оставила место жительства, в целях умышленного уклонения от административного надзора и установленных судом ограничений.

Продолжая свой преступный умысел для совершения длящегося преступления ФИО1 не вернулась к установленному месту жительства, продолжила проживать у своих знакомых в 

<

адрес>, то есть фактически не прекратила осуществлять преступное деяние. 13.10.2025 года до 18 час. 00 мин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, не явилась на регистрацию в отдел МВД России по Богучарскому району согласно графика прибытия первый, второй и третий понедельник каждого месяца, чем нарушила ограничение административного надзора –являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения – 3 (три) раза в месяц для регистрации». Данный факт был зарегистрирован в КУСП № 4846 от 21.10.2025, в связи с чем вынесено определение о возбуждении производства по делу об административном правонарушении № от 23.10.2025 года.

20.10.2025 года до 18 час. 00 мин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, не явилась на регистрацию в отдел МВД России по Богучарскому району согласно графика прибытия первый, второй и третий понедельник каждого месяца, чем нарушила ограничение административного надзора –являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения – 3 (три) раза в месяц для регистрации». Данный факт был зарегистрирован в КУСП № 4828 от 20.10.2025, в связи с чем вынесено определение о возбуждении производства по делу об административном правонарушении № от 22.10.2025 года.

21.10.2025 года в 22 час. 40 мин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, при проверке инспектором по НОАН ОУУП и ПДН ст.лейтенантом полиции Свидетель №2 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. Местонахождение не было установлено. Данный факт был зарегистрирован в КУСП № 4845 от 21.10.2025, в связи с чем вынесено определение о возбуждении производства по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ.

22.10.2025 года в 21 час. 20 мин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, при проверке сотрудниками УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО5 и УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО9 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. Местонахождение не было установлено. Данный факт был зарегистрирован в КУСП № 4862 от 22.10.2025, в связи с чем вынесено определение о возбуждении производства по делу об административном правонарушении № от 24.10.2025 года.

23.10.2025 года в 21 час. 55 мин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, при проверке сотрудниками полиции УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО5 и УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО9 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. Местонахождение не было установлено. Данный факт был зарегистрирован в КУСП № от 23.10.2025, в связи с чем вынесено определение о возбуждении производства по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ.

24.10.2025 года в 21 час. 10 мин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, при проверке сотрудниками УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО5 и УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО9 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. Местонахождение не было установлено. Данный факт был зарегистрирован в КУСП № 4898 от 24.10.2025, в связи с чем вынесено определение о возбуждении производства по делу об административном правонарушении № от 27.10.2025 года.

30.10.2025 года сотрудниками отдела МВД России по Богучарскому району было установлено местонахождение ФИО1, которая целенаправленно скрывалась от органов внутренних дел, самовольно оставила место жительства, в целях умышленного уклонения от административного надзора и установленных судом ограничений.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала и от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась.

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается показаниями ФИО1, данными ею на предварительном следствии в качестве подозреваемой и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что она свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ признала, по существу подозрения показала, что она состоит на профилактическом учете в ОМВД России по 

<

адрес> так как ранее неоднократно судима. Она ранее неоднократно судима:

- 15.07.2019 г. мировым судьей судебного участка №1 в Богучарском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев;

- 11.10.2019 г. Богучарским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

- 08.05.2020 г. Богучарким районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 157, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ присоединен не отбытый срок по приговору этого же суда от 15.07.2019 г. по ч. 1 ст. 158 УК РФ, по приговору этого же суда от 11.10.2019 г. ч. 1 ст. 157 УК РФ, всего назначено наказание в виде лишения свободы в колонии поселения на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, начало срока 16.09.2020г., освобождена из КП – 10 Перелешино Воронежской области по отбытию наказания 15.03.2022г.;

- 20.06.2023 г. Богучарским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев;

- 30.08.2023 г. Богучарским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства;

- 28.09.2023 г. Богучарским районным судом Воронежской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства;

- 16.11.2023 Богучарским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев, приговоры Богучарского районного суда Воронежской области от 20.06.2023 и 28.09.2023 исполнять самостоятельно;

- 25.12.2023 Богучарским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ с применением ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, ст. 70 УК РФ, ч. 1 ст. 71 УК РФ к 7 (семи) месяцам принудительных работ с удержанием ежемесячно 5 (пяти) процентов заработка в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы. По апелляционному приговору г. Воронежа от 13.03.2024 года ФИО1 осуждена по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ по которому назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 1 (один) месяц с отбыванием наказания в колонии - поселения.

- 18.04.2024 г. по приговору Богучарского районного суда Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учетом норм п. «а» ч. 1ст. 71 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Богучарского районного суда Воронежской области от 25.12.2023 г., окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц с отбыванием наказания в колонии-поселения. Она освободилась из ФКУ КП – 10 УФСИН России по Воронежской области от 23.05.2025 года по отбытии срока наказания. В соответствии с ФЗ №64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» по решению Панинского районного суда Воронежской области от 09.04.2025 года в отношении нее установлен административный надзор сроком на три года, со дня постановки на учет в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации и установлены ограничения:

1. Являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения – 2 (два) раза в месяц для регистрации;

2. Запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности.

3. Запрет пребывание в торговых точках, реализующих спиртные напитки на розлив.

4. Запретить выезд за пределы муниципального образования Воронежской области по месту регистрации осужденной ФИО1 без разрешения органа, осуществляющего административный надзор.

26.05.2025 она поставлена на учет в ОМВД России по Богучарскому району с заведением дела административного надзора № 02/2025, где была ознакомлена с заключением о заведении дела административного надзора и графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, по которому она обязана являться каждый первый и второй понедельник месяца. На основании письменного заявления от 26.05.2025 года указала свое место жительства по адресу: 

<

адрес>.26.05.2025 года ей вынесено предупреждение о недопущении нарушений ограничений административного надзора, в частности об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, а так же был разъяснен порядок отбывания административного надзора, а также, что административный надзор в отношении нее может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность.14.07.2025 года был вынесен график прибытия поднадзорного лица, где изменена явка прибытия на регистрацию, по которому она обязана являться каждый первый и третий понедельник месяца.Так 21.07.2025 года ей вынесено предупреждение о недопущении нарушений ограничений административного надзора, в частности об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, а так же был разъяснен порядок отбывания административного надзора, а также, что административный надзор в отношении нее может быть продлен судом в связи с совершением ей в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность.08.08.2025 она на основании письменного заявления указала свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, проживание по данному адресу мне было удовлетворено.18.08.2025 года она была ознакомлена с памяткой лица, в которой прописаны права и обязанности поднадзорного лица, а так же указано если в случае нарушения поднадзорным лицом установленных судом ограничений или невыполнения возложенных Федеральным законом № 64-ФЗ обязанностей, предусмотрена административная и уголовная ответственность. За неоднократное привлечение к административной ответственности в течении года, в отношении нее по решению Богучарского районного суда Воронежской области от 02.09.2025 года установлены дополнительные ограничения административного надзора:

1. Являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения – 3 (три) раза в месяц для регистрации.

2. Запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности.

3. Запрет пребывание в торговых точках, реализующих спиртные напитки на розлив.

4. Запретить выезд за пределы муниципального образования Воронежской области по месту регистрации осужденной ФИО1 без разрешения органа, осуществляющего административный надзор.

5. Запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и иных мероприятий и участия в них.

17.09.2025 года она была ознакомлена с новыми ограничениями административного надзора, а так же с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, по которому она обязана являться каждый первый, второй и третий понедельник месяца. Так же 17.09.2025 года ей вынесено предупреждение о недопущении нарушений ограничений административного надзора, в частности об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а так же был разъяснен порядок отбывания административного надзора, а также, что административный надзор в отношении нее может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, в том числе она была ознакомлена с памяткой лица, в которой прописаны права и обязанности поднадзорного лица, а так же указано если в случае нарушения поднадзорным лицом установленных судом ограничений или невыполнения возложенных Федеральным законом № 64-ФЗ обязанностей, предусмотрена административная и уголовная ответственность. 17.09.2025 года в 22 час. 00 мин она, при проверке сотрудниками УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО2 и УУП ОУУП и ПДН мл. лейтенантом полиции ФИО6 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. По месту избранного проживания не находилась, так как находилась у своих знакомых в гостях в 

<

адрес>. 18.09.2025 года в 21 час. 30 мин она, при проверке сотрудниками УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО5 и УУП ОУУП и ПДН мл. лейтенантом полиции ФИО6 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. В вышеуказанное время она находилась в 

<

адрес>, у своих знакомых. 19.09.2025 года в 21 час. 40 мин она, при проверке сотрудниками УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО5 и О/У ОУР лейтенантом полиции ФИО7 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. В вышеуказанное время она находилась в 

<

адрес>, у своих знакомых. 22.09.2025 года в 21 час. 50 мин она, при проверке сотрудниками УУП ОУУП и ПДН мл.лейтенантом полиции ФИО8 и О/У ОУР лейтенантом полиции ФИО7 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. В вышеуказанное время она находилась в 

<

адрес>, у своих знакомых. 23.09.2025 года в 22 час. 10 мин она, при проверке сотрудниками УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО5 и инспектором по НОАН ст. лейтенантом полиции Свидетель №2 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. В вышеуказанное время она находилась в 

<

адрес>, у своих знакомых. 24.09.2025 года сотрудниками отдела МВД Росси по Богучарскому району Воронежской области, ее местонахождение было установлено, и она была доставлена в отдел полиции для дачи показаний по факту отсутствия по избранному месту жительства. Однако после установления ее местонахождения, она не вернулась к прежнему месту жительства, по адресу указанному в заявлении, а именно: 

<

адрес>, а продолжила проживать у знакомых в 

<

адрес>. О том, что она стала проживать в 

<

адрес> сотрудников полиции осуществляющих административный надзор она не уведомляла. 13.10.2025 года до 18 час 00 мин она не явилась на регистрацию в отдел МВД России по Богучарскому району согласно графика прибытия, так как находилась в 

<

адрес> у знакомых. 20.10.2025 года до 18 час 00 мин она, не явилась на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес> согласно графика прибытия, так как находилась в 

<

адрес> у знакомых. 21.10.2025 года в 22 час. 40 мин она, при проверке инспектором по НОАН ОУУП и ПДН ст. лейтенантом полиции Свидетель №2 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. В тот момент она находилась в 

<

адрес> у своих знакомых. 22.10.2025 года в 21 час. 20 мин она, при проверке сотрудниками УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО5 и ФИО9 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. В вышеуказанное время она находилась у своих знакомых в 

<

адрес>. 23.10.2025 года в 21 час. 55 мин она при проверке сотрудниками УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО5 и лейтенантом полиции ФИО9 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. В вышеуказанное время она находилась у своих знакомых в 

<

адрес>. 24.10.2025 года в 21 час. 10 мин она, при проверке сотрудниками УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО5 и лейтенантом полиции ФИО9 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. В вышеуказанное время она находилась у своих знакомых в 

<

адрес>. 30.10.2025 года сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> ее местонахождение было установлено. Она признает, что совершила самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора, за нарушение которых установлена уголовная ответственность по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. /л.д.- 122-126;127-132-/

Вина подсудимой ФИО1 в совершении самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора подтверждается оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса показаниями свидетелей, исследованными в ходе судебного заседания материалами, приобщенными к делу.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что она работает в должности инспектора НС и ОАН ОУУП и ПДН отдела МВД России по 

<

адрес>. В ее обязанности входит постановка на учет лиц, условно-досрочно освобожденных из мест лишения свободы, а также лиц, в отношении которых установлен административный надзор. Так на профилактическом учете в ОМВД России по Богучарскому району состоит гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, ранее неоднократно судима:

- 15.07.2019 г. мировым судьей судебного участка №1 в Богучарском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев;

- 11.10.2019 г. Богучарским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

- 08.05.2020 г. Богучарким районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 157, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ присоединен не отбытый срок по приговору этого же суда от 15.07.2019 г. по ч. 1 ст. 158 УК РФ, по приговору этого же суда от 11.10.2019 г. ч. 1 ст. 157 УК РФ, всего назначено наказание в виде лишения свободы в колонии поселения на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, начало срока 16.09.2020г., освобождена из КП – 10 Перелешино Воронежской области по отбытию наказания 15.03.2022г.;

- 20.06.2023 г. Богучарским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев;

- 30.08.2023 г. Богучарским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства;

- 28.09.2023 г. Богучарским районным судом Воронежской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства;

- 16.11.2023 Богучарским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев, приговоры Богучарского районного суда Воронежской области от 20.06.2023 и 28.09.2023 исполнять самостоятельно;

- 25.12.2023 Богучарским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ с применением ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, ст. 70 УК РФ, ч. 1 ст. 71 УК РФ к 7 (семи) месяцам принудительных работ с удержанием ежемесячно 5 (пяти) процентов заработка в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы. По апелляционному приговору г. Воронежа от 13.03.2024 года ФИО1 осуждена по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ по которому назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 1 (один) месяц с отбыванием наказания в колонии - поселения.

- 18.04.2024 г. по приговору Богучарского районного суда Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учетом норм п. «а» ч. 1ст. 71 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Богучарского районного суда Воронежской области от 25.12.2023 г., окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц с отбыванием наказания в колонии-поселения. ФИО1 освободилась из ФКУ КП – 10 УФСИН России по Воронежской области от 23.05.2025 года по отбытии срока наказания. В соответствии с ФЗ №64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» по решению Панинского районного суда Воронежской области от 09.04.2025 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года, со дня постановки на учет в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации и установлены ограничения:

1. Являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения – 2 (два) раза в месяц для регистрации;

2. Запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности.

3. Запрет пребывание в торговых точках, реализующих спиртные напитки на розлив.

4. Запретить выезд за пределы муниципального образования Воронежской области по месту регистрации осужденной ФИО1 без разрешения органа, осуществляющего административный надзор.

26.05.2025 года ФИО1 поставлена на учет в ОМВД России по Богучарскому району с заведением дела административного надзора № 02/2025, где была ознакомлена с заключением о заведении дела административного надзора и графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, по которому ФИО1 обязана являться каждый первый и второй понедельник месяца. На основании письменного заявления от 26.05.2025 года указала свое место жительства по адресу: 

<

адрес>. 26.05.2025 года ФИО1 вынесено предупреждение о недопущении нарушений ограничений административного надзора, в частности об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, а так же был разъяснен порядок отбывания административного надзора, а также, что административный надзор в отношении неё может быть продлен судом в связи с совершением ей в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. 14.07.2025 года был вынесен новый график прибытия поднадзорного лица, где изменена явка прибытия на регистрацию, по которому ФИО1 обязана являться каждый первый и третий понедельник месяца. Так же 21.07.2025 года ФИО1 вынесено предупреждение о недопущении нарушений ограничений административного надзора, в частности об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, а так же был разъяснен порядок отбывания административного надзора, а также, что административный надзор в отношении неё может быть продлен судом в связи с совершением ей в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность.08.08.2025 года ФИО1 на основании письменного заявления указала свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, проживание по данному адресу ей было удовлетворено.18.08.2025 года ФИО1 была ознакомлена с памяткой лица, в которой прописаны права и обязанности поднадзорного лица, а так же указано, если в случае нарушения поднадзорным лицом установленных судом ограничений или невыполнения возложенных Федеральным законом № 64-ФЗ обязанностей, предусмотрена административная и уголовная ответственность.

За неоднократное привлечение к административной ответственности в течении года, в отношении ФИО1 по решению Богучарского районного суда Воронежской области от 02.09.2025 года установлены дополнительные ограничения административного надзора:

1. Являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения – 3 (три) раза в месяц для регистрации.

2. Запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности.

3. Запрет пребывание в торговых точках, реализующих спиртные напитки на розлив.

4. Запретить выезд за пределы муниципального образования Воронежской области по месту регистрации осужденной ФИО1 без разрешения органа, осуществляющего административный надзор.

5. Запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и иных мероприятий и участия в них.

17.09.2025 года ФИО1 была ознакомлена с новыми ограничениями административного надзора, а так же с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, по которому ФИО1 обязана являться каждый первый, второй и третий понедельник месяца.

Так же 17.09.2025 года ФИО1 вынесено предупреждение о недопущении нарушений ограничений административного надзора, в частности об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а так же был разъяснен порядок отбывания административного надзора, а также, что административный надзор в отношении неё может быть продлен судом в связи с совершением ей в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, в том числе она была ознакомлена с памяткой лица, в которой прописаны права и обязанности поднадзорного лица, а так же указано, если в случае нарушения поднадзорным лицом установленных судом ограничений или невыполнения возложенных Федеральным законом № 64-ФЗ обязанностей, предусмотрена административная и уголовная ответственность. 17.09.2025 года в 22 час. 00 мин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, при проверке сотрудниками УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО5 и УУП ОУУП и ПДН мл. лейтенантом полиции ФИО6 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. Местонахождение не было установлено. Данный факт был зарегистрирован в КУСП № 4279 от 17.09.2025, в связи с чем вынесено определение о возбуждении производства по делу об административном правонарушении № от 19.09.2025 года. 18.09.2025 года в 21 час. 30 мин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, при проверке сотрудниками УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО5 и УУП ОУУП и ПДН мл. лейтенантом полиции ФИО6 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. Местонахождение не было установлено. Данный факт был зарегистрирован в КУСП № 4296 от 18.09.2025, в связи с чем вынесено определение о возбуждении производства по делу об административном правонарушении № от 19.09.2025 года. 19.09.2025 года в 21 час. 40 мин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, при проверке сотрудниками УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО5 и О/У ОУР лейтенантом полиции ФИО7 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. Местонахождение не было установлено. Данный факт был зарегистрирован в КУСП № 4316 от 19.09.2025, в связи с чем вынесено определение о возбуждении производства по делу об административном правонарушении № от 22.09.2025 года.22.09.2025 года в 21 час. 50 мин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, при проверке сотрудниками УУП ОУУП и ПДН мл.лейтенантом полиции ФИО8 и О/У ОУР лейтенантом полиции ФИО7 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. Местонахождение не было установлено. Данный факт был зарегистрирован в КУСП № 4362 от 22.09.2025, в связи с чем вынесено определение о возбуждении производства по делу об административном правонарушении № от 24.09.2025 года. 23.09.2025 года в 21 час. 50 мин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, при проверке сотрудниками УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО5 и инспектором по НОАН ст. лейтенантом полиции Свидетель №2 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. Местонахождение не было установлено. Данный факт был зарегистрирован в КУСП № 4392 от 23.09.2025, в связи с чем вынесено определение о возбуждении производства по делу об административном правонарушении № от 24.09.2025 года. 24.09.2025 года сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> было установлено местонахождение ФИО1, которая целенаправленно скрывалась от органов внутренних дел, в целях умышленного уклонения от административного надзора и установленных судом ограничений.Однако после установления местонахождения ФИО1 она не вернулась проживать по указанному в заявлении адресу, а именно: 

<

адрес>, а продолжила проживать в 

<

адрес>, без уведомления сотрудников полиции. 13.10.2025 года до 18 час. 00 мин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, не явилась на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес> согласно графика прибытия первый, второй и третий понедельник каждого месяца, чем нарушила ограничение административного надзора –являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения – 3 (три) раза в месяц для регистрации». Данный факт был зарегистрирован в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем вынесено определение о возбуждении производства по делу об административном правонарушении № от 23.10.2025 года. 20.10.2025 года до 18 час. 00 мин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, не явилась на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес> согласно графика прибытия первый, второй и третий понедельник каждого месяца, чем нарушила ограничение административного надзора –являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения – 3 (три) раза в месяц для регистрации». Данный факт был зарегистрирован в КУСП № от 20.10.2025, в связи с чем вынесено определение о возбуждении производства по делу об административном правонарушении № от 22.10.2025 года. 21.10.2025 года в 22 час. 40 мин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, при проверке инспектором по НОАН ОУУП и ПДН ст.лейтенантом полиции Свидетель №2 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. Местонахождение не было установлено. Данный факт был зарегистрирован в КУСП № 4845 от 21.10.2025, в связи с чем вынесено определение о возбуждении производства по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ. 22.10.2025 года в 21 час. 20 мин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, при проверке сотрудниками УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО5 и УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО9 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. Местонахождение не было установлено. Данный факт был зарегистрирован в КУСП № 4862 от 22.10.2025, в связи с чем вынесено определение о возбуждении производства по делу об административном правонарушении № от 24.10.2025 года. 23.10.2025 года в 21 час. 55 мин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, при проверке сотрудниками полиции УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО5 и УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО9 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. Местонахождение не было установлено. Данный факт был зарегистрирован в КУСП № от 23.10.2025, в связи с чем вынесено определение о возбуждении производства по делу об административном правонарушении № от 27.10.2025 года. 24.10.2025 года в 21 час. 10 мин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>, при проверке сотрудниками УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО5 и УУП ОУУП и ПДН лейтенантом полиции ФИО9 по месту жительства отсутствовала, чем нарушила ограничение административного надзора - запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. Местонахождение не было установлено. Данный факт был зарегистрирован в КУСП № 4898 от 24.10.2025, в связи с чем вынесено определение о возбуждении производства по делу об административном правонарушении № от 27.10.2025 года.30.10.2025 года сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> было установлено местонахождение ФИО1, которая целенаправленно скрывалась от органов внутренних дел, в целях умышленного уклонения от административного надзора и установленных судом ограничений.В ходе проведения проверки было установлено что, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ. На данный момент ей известно, что в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело № по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ./л.д.-134-137-/

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, следует, что с его разрешения с ним проживает его знакомая ранее судимая – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ему известно, что в отношении нее установлен административный надзор. В момент проверок ФИО1 сотрудниками полиции в период времени с 17.09.2025 года по 30.10.2025 года у него по месту жительства она отсутствовала, где она находилась ему неизвестно. /л.д.-145-/

Вина подсудимой в совершении самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора объективно подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства материалами дела.

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 25.09.2025 инспектора НС и ОАН ОМВД России по Богучарскому району ст.лейтенанта полиции Свидетель №2 о том, что в ходе проведения проверки установлено, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. /л.д.-6-8-/

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 30.10.2025 инспектора НС и ОАН ОМВД России по Богучарскому району ст.лейтенанта полиции Свидетель №2 о том, что в ходе проведения проверки установлено, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ./л.д.-61-63-/

- решением Панинского районного суда Воронежской области от 09.04.2025, согласно которому, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года. Со следующим административным ограничением: Являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения – 2 (два) раза в месяц для регистрации; Запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. Запрет пребывание в торговых точках, реализующих спиртные напитки на розлив. Запретить выезд за пределы муниципального образования Воронежской области по месту регистрации осужденной ФИО1 без разрешения органа, осуществляющего административный надзор./л.д.-9-11-/

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 26.05.2025, согласно которого ФИО1 должна являться на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес> каждый первый и второй понедельник месяца. /л.д.-12-13-/

- регистрационным листом прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОМВД России по Богучарскому району. /л.д.-67-/

- решением Богучарского районного суда Воронежской области от 02.09.2025, согласно которому, в отношении ФИО1 установлены следующие дополнительные ограничения в виде: 1. Являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения – 3 (три) раза в месяц для регистрации. 2. Запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток без уведомления органов внутренних дел за исключением времени нахождения на рабочем месте при трудоустройстве или выполнении гражданского договора при осуществлении трудовой деятельности. 3. Запрет пребывание в торговых точках, реализующих спиртные напитки на розлив. 4. Запретить выезд за пределы муниципального образования Воронежской области по месту регистрации осужденной ФИО1 без разрешения органа, осуществляющего административный надзор. 5. Запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и иных мероприятий и участия в них. /л.д.-23-25-/

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 17.09.2025, согласно которого ФИО1 должна являться на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес> каждый первый, второй и третий понедельник месяца. /л.д.-26-27-/

- предупреждением от 17.09.2025, согласно которому ФИО1 ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении неё судом, обязуется их соблюдать и являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД России, а также предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ в случае неоднократного несоблюдения ограничений./л.д.-28,29-/

- копией рапорта КУСП №4279 от 17.09.2025 года, о том что 17.09.2025 в 22 час 00 при проверке сотрудниками полиции ФИО1 проживающая по адресу: 

<

адрес> по месту жительства отсутствовала. /л.д.-32-/

- копией рапорта КУСП №4296 от 18.09.2025 года, о том что 18.09.2025 в 21 час 30 при проверке сотрудниками полиции ФИО1 проживающая по адресу: 

<

адрес> по месту жительства отсутствовала. /л.д.-36-/

- копией рапорта КУСП №4316 от 19.09.2025 года, о том что 19.09.2025 в 21 час 40 при проверке сотрудниками полиции ФИО1 проживающая по адресу: 

<

адрес> по месту жительства отсутствовала. /л.д.-40-/

- копией рапорта КУСП №4362 от 22.09.2025 года, о том что 22.09.2025 в 21 час 50 при проверке сотрудниками полиции ФИО1 проживающая по адресу: 

<

адрес> по месту жительства отсутствовала. /л.д.-44-/

- копией рапорта КУСП №4392 от 23.09.2025 года, о том что 23.09.2025 в 22 час 10 при проверке сотрудниками полиции ФИО1 проживающая по адресу: 

<

адрес> по месту жительства отсутствовала. /л.д.-48-/

- копией рапорта КУСП №4846 от 21.10.2025 года, о том что 13.10.2025 до 18 час 00 ФИО1 не явилась на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес> согласно графика прибытия первый, второй и третий понедельник каждого месяца. /л.д.-87-/

- копией рапорта КУСП №4828 от 20.10.2025 года, о том что 20.10.2025 до 18 час 00 ФИО1 не явилась на регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес> согласно графика прибытия первый, второй и третий понедельник каждого месяца. /л.д.-90-/

- копией рапорта КУСП №4845 от 21.10.2025 года, о том что 21.10.2025 в 22 час 40 при проверке сотрудниками полиции ФИО1 проживающая по адресу: 

<

адрес> по месту жительства отсутствовала. /л.д.-93-/

- копией рапорта КУСП №4862 от 22.10.2025 года, о том что 22.10.2025 в 21 час 20 при проверке сотрудниками полиции ФИО1 проживающая по адресу: 

<

адрес> по месту жительства отсутствовала. /л.д.-98-/

- копией рапорта КУСП №4898 от 24.10.2025 года, о том что 24.10.2025 в 21 час 10 при проверке сотрудниками полиции ФИО1 проживающая по адресу: 

<

адрес> по месту жительства отсутствовала. /л.д.-103-/

- копией рапорта КУСП №4886 от 23.10.2025 года, о том что 23.10.2025 в 21 час 55 при проверке сотрудниками полиции ФИО1 проживающая по адресу: 

<

адрес> по месту жительства отсутствовала. /л.д.-108-/

- протоколом обыска (выемки) от 30.10.2025 года у Свидетель №2 произведена выемка дела административного надзора в отношении ФИО1 /л.д.-140-/

- протоколом осмотра дела административного надзора №02/2025 от 26.05.2025 года в отношении ФИО1 и постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств. /л.д.-141,142-143-/

Изложенные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены из предусмотренных законом источников с соблюдением общих правил собирания, а также правил проведения конкретных следственных действий, являются достоверными, достаточными для признания вины подсудимой в совершении самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства объективно подтверждают наличие в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и виновность подсудимой в совершении указанного преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Оценивая личность подсудимой, суд учитывает, что она вину признала, по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «Синдром зависимости от алкоголя».

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

Оценивая в совокупности указанные обстоятельства, в том числе обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимой, суд пришел к убеждению о необходимости назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы, однако, по мнению суда, она в настоящее время не представляет социальной угрозы для общества, следовательно, в отношении неё может быть применена ст. 73 УК РФ.

С целью контроля за исправлением подсудимой, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд находит необходимым возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Судебные расходы по оплате вознаграждения адвоката суд полагает взыскать за счет средств федерального бюджета с последующим взысканием с ФИО1

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное настоящим приговором считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, возложив на условно осужденную обязанности: не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде лишения свободы, являться один раз в месяц на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Возложить на осужденную на период испытательного срока следующие обязанности: не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Разъяснить условно осужденной, что в случае неисполнения возложенных на неё обязанностей, а также совершения ею в период испытательного срока преступлений средней тяжести, тяжкого или особо тяжкого, условное осуждение может быть отменено.

Меру процессуального принуждения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить прежней – обязательство о явке.

Судебные расходы по оплате вознаграждения адвокату Дегтярёву А.П. взыскать за счет средств федерального бюджета. Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ (расходы по оплате труда адвоката) подлежат взысканию с ФИО1

Вещественные доказательства:

- дело административного надзора на ФИО1 – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении без защитника осужденной необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений.

Судья М.А. Крамарева